
 

 

 
 

国环评证  甲字第 3601 号 

 

 

 

杨陵精神病医院  

环境影响报告书 

  

 

 

 
 委托单位：杨陵精神病医院  

 评价单位：长 安 大 学  

 完成时间：二〇一五年四月



 

I 

目  录 

前 言 ................................................................................................................................... I 

1 总 则 ............................................................................................................................... 1 
[...]
（1）施工期施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行

规定》，对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染道路、水体。 

（2）严禁将施工废水直接外排。对施工产生的泥浆水及洗车平台废水应设置临

时沉砂池，含泥沙雨水、泥浆水应经沉淀后全部回用；施工人员的少量生活污水通过

设置临时厕所处理后，由市政环卫部门定期清运。 

（3）施工现场的生产废水沉淀池产生的废渣应与建筑垃圾一起运往指定的建筑



杨陵精神病医院环境影响报告书                                       5 环境保护措施及其经济技术论证 

56 

垃圾场进行处置。施工现场临时食堂排放的生活污水可设置隔油池处置后与其他生活

污水排入临时厕所初步处理后，由市政环卫部门定期清运。 

对施工场地设置的临时厕所、临时沉砂池等要按照规范进行修建，地面要进行防

渗硬化，防止生活污水对地下水造成污染。 

5.2 装修期污染防治措施 
5.2.1 室内空气污染防治措施  

减小室内空气污染，建议采取以下几种措施： 

（1）装修中尽量采用符合国家标准的室内装饰和装修材料，这是降低造成室内

污染的根本。 

（2）装修后不宜立即投入使用，至少要通风换气 30 天左右，通风次数不得小于

6 次/h，保持室内空气新鲜。也可选用确有效果的室内空气净化器，可有效清除室内

的有害气体。 

（3）打孔、切割等尽可能采用湿法作业，如水钻打孔等，减少粉尘产生。 

（4）可以在室内有选择的进行养花植草，既可美化室内环境，又可降低室内有

害气体的浓度。 

5.2.2 装修期噪声影响污染防治措施 

为进一步减小装修施工噪声对声环境的影响，评价要求： 

①建设单位对装修期应进行合理规划，尽量缩短工期；并对施工方加强管理，要

求按规范精细操作，严禁野蛮作业； 

②为减小对周边居民和住院患者正常生活的影响，严禁其在午休、夜间等时段进

行装修施工。 

③装修期间，应尽量避免大量高噪声设备同时施工，造成局部声级过高。 

5.2.3 装修期固体废物防治措施 

装修期固体废物主要为主要是装修工人的生活垃圾和装修工程废料。生活垃圾容

易腐烂发味，既污染环境，又可能传播疾病。经统一收集后运往环卫部门指定地点处

置。装修期产生的少量建筑垃圾运往建筑垃圾场处置。 

施工装修阶段产生废油漆桶和废有机溶剂桶，一般含装修期间油漆、有机溶剂的

废物，属于危险废物 HW12（染料涂料废物）类。严禁将涂料油漆剩余物倾倒于雨污

水管道中，涂料油漆桶严禁随处丢弃，尽量回收利用，不能回收利用的，应送有资质

单位进行安全处置。 



杨陵精神病医院环境影响报告书                                       5 环境保护措施及其经济技术论证 

57 

综上所述，装修期对环境的影响是多方面的，防治和减缓影响的主要手段是加强

管理。因此，建设单位及施工单位要从管理入手，文明施工，按照国家有关法律法规

制定相应的施工规范、作业制度，并严格执行，尽可能减少装修期对周围环境的不利

影响。 

5.3 运营期污染防治措施及经济技术论证 
5.3.1 运营期地表水污染防治措施 

项目食堂废水经隔油池处理后，进入化粪池与生活污水混合、经化粪池处理后由

环卫部门定期清运。待污水市政管网铺设到该区域后，污水排入市政污水管网，进入

杨凌区污水处理厂进行处理。 

环评建议：在化粪池后建设污水处理一级强化设施（必须经过接触消毒），经处

理后达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标准，氨氮

排放执行《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》（DB61-224-2011）二级标准后

排入城区污水管网，进入杨凌区污水处理厂处理。 

① 污水处理站规模及其工艺流程 

项目医院污水产生量为 28.37m3/d，考虑不低于 10%的处理余量，污水处理站处

理规模应设计为 35m3/d。根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）及《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求，医院污水处理所用工艺必须确保处

理出水达标，主要采用的三种工艺有：加强处理效果的一级处理、二级处理和简易

生化处理。对于非传染病医院污水，若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污

水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。因此，环评建议项目

污水处理站选用“预处理+一级强化+二氧化氯消毒”工艺。工艺流程见图 5.3-1。 

 
图 5.3-1  污水处理站工艺流程 

工艺流程：酸性废水经中和处理后汇同其他医疗废水进入调节池；食堂废水经隔

油池处理后汇同生活污水进入化粪池，经化粪池处理后进入调节池。调节池前部设置

自动格栅，调节池内设提升水泵。污水经提升后进入混凝沉淀池，混凝沉淀池设自动

格栅 调节池 混凝沉淀 
消毒（二

氧化氯） 

污泥消毒 污泥外运 

中和处理 

化粪池 
粪

池 
隔油池 食堂废水 

生活污水 

酸性废水 

医院废水 PAC+PAM 

城区污水

管网 



杨陵精神病医院环境影响报告书                                       5 环境保护措施及其经济技术论证 

58 

加药及搅拌装置，通过加入 PAC 及 PAM，去除部分颗粒物及有机污染物。混凝沉淀

池出水进入消毒池，用二氧化氯进行消毒，消毒池出水水质达到《医疗机构水污染排

放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标准，氨氮排放执行《黄河流域（陕西段）

污水综合排放标准》（DB61-224-2011）二级标准后排入城区污水管网，经杨凌区污

水处理厂处理。 

A、预处理：医院污水进行预处理的主要目的是去除污水中的固体污物，调节

水质水量和合理消纳粪便，利于后续处理。预处理主要包括对酸碱废水的中和预处

理及食堂含油废水的隔油预处理； 

B、酸碱废水：医院大多数检验项目或制作化学清洗剂时，经常使用大量的硝

酸、盐酸、过氯酸、三氯乙酸等，会产生酸性废水。酸性废水经检验科 PVC 塑料桶

临时收集至一定量后，直接加入中和药剂中和处理。反应完成经 pH 检测达标后，通

过院内污水管网排入污水处理站调节池； 

C、食堂废水：食堂废水设置 1 座隔油池，处理规模为 4.0m3/d，含油废水经隔

油处理后进入化粪池，经化粪池和生活污水混合后通过污水管网排入污水处理站调

节池； 

D、预处理池：预处理池原理是通过沉淀的作用先将有机固体污染物截留，然

后通过厌氧微生物的作用将有机物降解。项目设 1 座 15m3 的化粪池，停留时间不小

于 2.5 小时； 

E、格栅：在污水处理系统或水泵前设置格栅，栅渣与污水处理产生污泥等一同

集中消毒，外运有资质单位处置，消毒采用投加石灰。 

F、调节池：医院污水处理应设调节池。设 2 座调节池，分 4 格，钢混结构，封

闭结构，设排风口和水下搅拌器，以备污水站发生事故时抢修。调节池产生污泥定

期清淘，与污水处理产生污泥一同处理。水力停留时间为 4h，按远期设计规模计

算，单池容积有效容积 4.0m3，总有效容积 8.0m3； 

G、混凝沉淀池：一级强化处理工艺的主要水处理构筑物为混凝沉淀池。通过

投加 PAC及 PAM强化沉淀处理效果，有效去除废水中颗粒物及部分溶解性污染物。

采用两套一体化混凝沉淀设备，设有溶药池、搅拌器、自动加药泵等设备。共设两

座混凝沉淀池，每个有效容积 6.0m3； 

H、消毒工艺：医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭

污水中的各种致病菌。医院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、

次氯酸钠）、氧化剂消毒(如臭氧、过氧乙酸)、辐射消毒(如紫外线、γ 射线)。通过对



杨陵精神病医院环境影响报告书                                       5 环境保护措施及其经济技术论证 

59 

常用消毒法的优缺点进行归纳和比较见表 5.3-1。 

表 5.3-1  常用消毒方法比较 

方法 优点 缺点 消毒效果 

氯 
Cl2 

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；处理水有氯或氯酚味；氯

气腐蚀性强；运行管理有一定的危险

性。 

能有效杀

菌，但杀灭

病毒效果较

差。 
次氯酸钠 

NaClO 
无毒，运行、管理无危险

性。 
产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；使水的 pH 值升高。 
与 Cl2杀菌效

果相同。 

二氧化氯 
ClO2 

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物(THMs)；投

放简单方便；不受 pH 影

响。 

ClO2运行、管理技术成熟，但只能就

地生产，就地使用；制取设备复杂；

操作管理要求高。 

较 Cl2杀菌效

果好。 

臭氧 
O3 

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；不

受 pH 影响；能增加水中溶

解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；操

作复杂；制取臭氧的产率低；电能消

耗大；基建投资较大；运行成本高。 

杀菌和杀灭

病毒的效果

均很好。 

紫外线 

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自动

化；运行管理和维修费用

低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求较高；无

后续杀菌作用。 

效果好，但

对悬浮物浓

度有要求。 

通过上表比较可知，二氧化氯具有强烈的氧化作用，不产生致癌、致畸的有机氯

化物 (THMs) ；作为消毒剂，它具有较好的杀菌消毒效果；投放简单方便；不受 pH 

影响。消毒设备选用化学法二氧化氯发生器，其特点为转化率高，结构合理，安全可

靠性强，维修率低，设备体积小，操作简单，经济可行，并可根据需求实现自动化运

行。因此本项目采用二氧化氯消毒。 

ClO2 发生器主要由供料系统、自动控制系统、ClO2 混合吸收系统、安全保障系

统构成。其工作原理如下：氯酸纳水溶液与盐酸溶液（浓度 31%）在负压条件下由原

料箱、给料管、经计量泵计量后进入反应室，加热到一定的温度，其间充分搅拌混合

进行反应，生成的 ClO2 气体，经水射器吸收后，与水混合形成混合消毒液，再通入

被处理的水体之中，达到消毒、杀菌的目的。 

采用“预处理+一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺的污水处理站，该工艺能够

有效的去除废水中部分 COD、BOD5 和 SS 等污染物，其中，COD 去除效率大于 30%，

SS 去除效率大于 50%。消毒采用二氧化氯消毒工艺，消毒效果较好，是医院废水预

处理的成熟工艺，二氧化氯消毒属于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

的推荐消毒工艺之一，已被大多数医院采用，项目采用该工艺，废水能够达标排放。 

② 污水处理厂依托可行性 

2004 年 11 月，杨凌示范区在全省率先采用 BOT 模式建成了 2.5 万吨/日得污水



杨陵精神病医院环境影响报告书                                       5 环境保护措施及其经济技术论证 

60 

处理厂一期工程，在运行的七年中不仅有效地消减了水污染因子，圆满完成了“十一

五”主要污染物减排计划，还极大改善了周边地区的水环境，为杨凌居民生活改善做

了巨大贡献。2011 年 8 月 19 日，杨凌污水处理厂二期工程正式进入试运行，采用更

先进的 A2/O 工艺，处理污水规模为每天 4 万吨，日中水回用能力 2 万吨，污水排放

标准执行更严格的一级 A 类标准，运行后能够满足杨凌污水处理需要。 

本项目建成后，待市政污水管网铺入该区域后，医院产生的污水经处理后进入市

政污水管网。从技术经济角度分析，项目营运期废水处理措施可行。 

5.2.2 运营期地下水污染防治措施 

为防止污水处理站和医疗废物暂存间地面渗漏污染地下水和土壤，环评要求本项

目依托设施采取地下水防护措施： 

（1）完善院内污水管网，确保项目废水都能收集到污水管网进行有效的处理； 

（2）污水处理站各水池及污水管道基础按照规范做好防渗处理，避免污水下渗

污染地下水； 

（3）工艺管线，除与阀门、仪表、设备等连接可以采用法兰外，应尽量采用焊

接； 

（4）设备和管道检修、拆卸时必须采取措施，应收集设备和管道中的残留物质，

不得任意排放； 

（5）定期进行检漏监测及检修，强化各相关工程的转弯、承插、对接等处的防

渗，作好隐蔽工程记录，强化防渗工程的环境管理； 

（6）项目的医疗废物暂存间按相关要求采取防渗、防流失措施，防止污水、渗

滤液等下渗污染地下水； 

（7）危险废物转运时必须安全转移，防止撒漏，并严格执行危险废物转运联单

制度，防止二次污染产生。  

从技术经济角度分析，项目营运期地下水保护措施是可行的。 

5.2.3 运营期大气污染防治措施 

（1）医院污水处理站恶臭 

项目医院污水处理站运行过程中会产生恶臭气体，主要成分为 NH3、H2S。污水

处理设施采用地埋式，通过加盖板密闭，以无组织形式排放。 

（2）食堂废气 

项目食堂采用液化石油气，属于清洁燃料，对大气环境无污染，项目食堂废气主

要为食堂油烟。食堂油烟通过项目已安装的油烟净化器净化后，经屋顶烟道排放，产



杨陵精神病医院环境影响报告书                                       5 环境保护措施及其经济技术论证 

61 

生量少，对周围环境影响较小。 

（3）停车场废气 

由于项目停车位均为地面停车位，为开放区域，且排放量相对较小，污染物扩散

较快，对环境空气影响较小。 

（4）备用发电机燃油废气 

项目备用发电机设置于医院西南角配电房内，备用发电机只有在电力故障情况下

使用，燃油废气为长时间间歇性排放。发电机间设置有烟气收集系统，废气经通风管

道直接排出，其排放口远离人群易聚集处。 

从技术经济角度分析，项目营运期大气污染防治措施是可行的。 

5.2.4 运营期噪声污染防治措施 